—1 —

太办发〔2023〕40号

太河镇党政办公室
关于严肃开展全镇耕地和永久基本农田“非耕

地”整改处置工作的通知

各村、各专职工作片：

根据《山东省自然资源办公室转发<自然资源部办公厅关于

严肃开展耕地和永久基本农田划定成果核实处置工作的通知>的

通知》（鲁自然资办字〔2023〕42号）及市、区统一部署要求，

现开展全镇耕地和永久基本农田划定成果核实处置工作，并将工

作要求通知如下：

一、高度重视，迅速安排部署

今年，中央和地方将首次逐级签订耕地保护目标责任书，耕

地保有量和永久基本农田保护目标任务足额带位置逐级分解下达，

作为刚性指标实行严格考核，党政同责、一票否决、终身追责。

耕地和永久基本农田划定成果中“非耕地”问题核实处置工作直接

—2 —

决定耕地保护目标考核结果。各村、各专职工作片务必高度重视，

要在镇党委政府的统一领导下，统一思想，提高认识，迅速安排

部署，明确专人专责，压实工作责任，切实做好资金、人员和技

术保障，推动核实处置工作高质量快速开展。

二、明确任务，积极稳妥推进

根据上级下发图斑任务，我镇耕地和永久基本农田划定成果

中“非耕地”图斑 582个，共计 1158.82亩，涉及 76个村。各村、

各专职工作片耕地和永久基本农田划定成果中“非耕地”问题图斑

明细表和矢量数据（奥维互动地图专用）已下达，要求各村、各

专职工作片务必于 7月 30日前完成核实处置工作，对“非耕地”

图斑整改工作要符合国土资源调查变更标准，做到场清、地平、

起垅、出苗。各村、各专职工作片要加强统筹安排，根据任务难

易程度和实施条件，坚持先易后难，分清轻重缓急，积极稳妥推

进。

三、加强督导，确保工作实效

镇综合执法办将加强对各村、各专职工作片核实处置工作的

督促指导，及时掌握进度，督促整改补划；镇纪委监委将对整改

补划工作开展督导巡查，对因怠于履职、懒作为、慢作为致不能

正常完成任务的，将依法依纪进行追责问责；各村、各专职工作

片要严把时限要求和整改质量标准，采取有力措施，确保如期高

质量完成整改补划。根据市、区要求，本次核实处置工作实行日

通报制度。自 7月 10日起，各村将每日工作进度报各专职工作片，

由专职工作片汇总后于每日下午 3点前务必报镇图斑整改群，镇

综合执法办整理后上报区自然资源局并全镇通报，同时呈报镇主

—3 —

要领导。对于进展工作缓慢的，镇综合执法办将请镇领导约谈其

村主要负责人，以督促整改，加快推进。

联系人：毛佩帅

联系电话：16653312332

附件：“非耕地”图斑核实处置当日完成情况统计表

太河镇党政办公室

2023年 7月 7日

—4 —

附件:

“非耕地”图斑核实处置当日完成情况统计表
村： 日期： 月 日

序号 图斑号 地类 村 是否永久基本农田 图斑面积（亩） 备注